Управление образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район
	Форма по ОКУД
	0301005

	по ОКПО

(наименование организации)

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	426
	03.10.2023

[bookmark: _Hlk118989643]О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса хоровых и
вокальных коллективов

            В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной политики Владимирской области от 26.09.2023 № 1503 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов», п р и к а з ы в а ю:
[bookmark: _Hlk119049257]            1.Директору МКУ «Центр учебно-методического и материально-технического обеспечения в сфере образования» организовать с 9 октября по 15 ноября 2023 года проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов.
            2.Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов согласно приложению №1.
  3.Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций организовать участие обучающихся в муниципальном этапе Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов
            4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования по учебно-воспитательной работе.

[image: C:\Users\KIRILL~1\AppData\Local\Temp\FineReader11\media\image1.jpeg]

[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\KIRILL~1\AppData\Local\Temp\FineReader11\media\image1.jpeg]Заместитель главы администрации
по социальным вопросам,
начальник управления образования                                                А.В. Миловский

Авраменко Оксана Николаевна
8(49246)3-40-93

Приложение 1
[bookmark: _Hlk118991367]к приказу управления образования
от «03» октября 2023 г. №426
                                                          Положение
o проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса   хоровых и вокальных коллективов
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет условия, цели и задачи, порядок организации и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов (далее- Конкурс), требования к участникам, порядок и сроки определения победителей и призеров.
1.2 Конкурс   проводится   в рамках   реализации:
-   федерального   проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного на заседании президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 17.12. 2020 № 14);
- Указа Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»;
- Указа Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации»;
- Указа Президента Российской Федерации от 25.01.2020 № 62 «О праздновании 150-летия со дня рождения С.В.Рахманинова»;
- Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника»;
- Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 г., утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 №678-р;
- распоряжения Правительства Российской Федерации от 23.01.2021 № 122-p «Об утверждении плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года»;
- распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.05. 2015 № 996 «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»;
- плана мероприятий Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 № 326-р.
1.3. Общее руководство подготовкой и   проведением   муниципального этапа Конкурса осуществляет управление образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.
2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса: развитие детского хорового движения, культуры вокально-хорового пения в исторически сложившихся в России жанрах, видах и формах вокально-хорового исполнительства, сохранение песенного музыкального наследия страны.
2.2. Задачи Конкурса:

· приобщение обучающихся к ценностям отечественной и зарубежной музыкально-песенной культуры, лучшим образцам вокального н хорового исполнительства;
· духовно-нравственное и художественно-эстетическое развитие детей и подростков, воспитание потребности к творческому саморазвитию, самореализации;
· развитие творческих способностей и талантов детей, выявление и поддержка	талантливых коллективов, одаренных детей, проявляющих выдающиеся способности в области вокально-хорового исполнительства;
· воспитание уважения к вокально-хоровой культуре как форме сохранения и передачи лучших традиций и эталонных достижений в области музыкального искусства от их современных носителей к новым поколениям
россиян;
· популяризация	хорового	пения	как	самого	доступного вида музыкального искусства, российской хоровой культуры;
· сохранение	единого	культурного	пространства	как фактора национальной безопасности и территориальной целостности России.
3. Участники Конкурса
Участниками Конкурса являются обучающиеся в возрасте от 7 до 17 лет включительно(в том числе дети, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации: дети с OB3 и инвалидностью, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети, нуждающиеся в особых условиях обучения и воспитания) образовательных организаций, независимо от формы их организационно-правовой формы и подчиненности, расположенных на территории Юрьев-Польского района.
                       4.Этапы и сроки проведения Всероссийского Конкурса
Конкурс проводится в 3 этапа
4.1. Муниципальный этап (заочный) – с 9 октября по 15 ноября 2023 г.
4.2. Региональный этап (заочный) - декабрь 2023 4.3. Федеральный этап:
отборочный (заочный тур) - январь - февраль 2024 г. финальный тур - апрель 2024 г.
Финал Конкурса пройдет в ФГБОУ «ВДЦ «Орленок».
                                  5. Номинации Конкурса Конкурс проводится по следующим номинациям 5.1.             5.1.Школьный хор «Песни моей страны».
В номинации принимают участие хоровые коллективы всех видов (смешанный хор, хор мальчиков, хор девочек) без учета количества участников. Возраст участников от 7 до 17 лет включительно.
Хоровой коллектив может заявить для участия одну или несколько возрастных групп коллектива, либо участвовать полным составом.
[bookmark: _Hlk147405734]Возрастные категории участников хорового коллектива:
Младшая возрастная гpyппa (обучающиеся в возрасте 7-10 лет); Средняя возрастная гpyппa (обучающиеся в возрасте 11-14 лет); Старшая возрастная rpyппa(обучающиеся в возрасте 15-17лет)
Сводный (концертный)хор общеобразовательной организации, объединяющий участников из разных возрастных групп хорового коллектива(обучающиеся в возрасте от 7 до 17 лет включительно).
                 5.2. Вокальный ансамбль «Музыкальный калейдоскоп».
В номинации принимают участие вокальные ансамбли, состоящие из обучающихся общеобразовательной организации, исполняющие произведения разной жанровой и стилевой направленности, в том числе произведения с использованием таких жанров как джаз, фольклор, народная песня, эстрадная песня, авторская и бардовская песни, духовная музыка.
Возрастные категории участников хорового коллектива:
Младшая возрастная гpyппa (обучающиеся в возрасте 7-10 лет); Средняя возрастная гpyппa (обучающиеся в возрасте 11-14 лет); Старшая возрастная rpyппa(обучающиеся в возрасте 15-17лет).
Количество участников вокального ансамбля – от 2-х человек без учета аккомпанирующей группы. Допускается присутствие в возрастной группе до 10% обучающихся из другой возрастной группы.
                 5.3. Семейный ансамбль «Связь поколений: любимые песни моей семьи».
               В номинации принимают участие коллективы, состоящие из обучающегося или нескольких обучающихся общеобразовательной организации, и членов их семей.
Возраст взрослых участников семейного коллектива не ограничен, количество участников – от 2-х человек без учета аккомпанирующей группы.
                 5.4.Спецноминация,посвященная 90-летию со дня рождения Е.Крылатова.
   В номинации принимают участие вокальные коллективы (хоровые, ансамблевые), состоящие из обучающихся общеобразовательной организации семейные ансамбли, состоящие из обучающегося или нескольких обучающихся общеобразовательной организации и членов их семей.
                 5.5.Спецноминация,посвященная 80-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады.
   В номинации принимают участие вокальные коллективы (хоровые, ансамблевые), состоящие из обучающихся общеобразовательной организации семейные ансамбли, состоящие из обучающегося или нескольких обучающихся общеобразовательной организации и членов их семей.
[bookmark: _Hlk147404864]
4. Порядок проведения Конкурса
6.1. Муниципальный этап Конкурса (заочный).
6. l. l. Организационно-техническое сопровождение и экспертную оценку конкурсных испытаний муниципального этапа осуществляет оргкомитет муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов в составе согласно приложению 1 к настоящему Положению, муниципальный оператор — управление образования администрации МО Юрьев-Польский район (Авраменко Оксана Николаевна – заместитель директора МКУ «Центр учебно-методического и материально-технического обеспечения в сфере образования» по воспитательной работе).
6.1.2.  В срок до 1 ноября 2023 года участники Конкурса подают заявку по форме согласно приложению 2, ссылки на видеозаписи выступлений и согласие на обработку персональных данных (приложение 3) муниципальному оператору Конкурса.
  6.1.3. Участники номинаций п.5.1. – 5.3. настоящего положения представляет для экспертной оценки видеозаписи трех разнохарактерных музыкальных произведений, среди которых должно быть исполнено не менее одного произведения а cappella. Контрастный характер исполняемой программы является необходимым условием выбора произведений  для конкурсного прослушивания. Общая продолжительность исполнения всех трех музыкальных произведений не должна превышать 12 минут.
6.1.4 Использование фонограммы «плюс» - фонограммы, фонограммы с прописанным бэк-вокалом, голосовым дублированием основной партии не допускается.
            6.1.5 Участники номинаций п.5.4.,5.5. настоящего Положения представляют для экспертной оценке видеозапись одного музыкального произведения, соответствующего теме специальной номинации.
            6.1.6. Видеозаписи конкурсных выступлений должны быть размещены на бесплатном общедоступном облачном хостинге Яндекс диск. На каждое произведение конкурсной программы предоставляется отдельная видеозапись и соответствующая ссылка. Ссылки должны быть действующими и открытыми для просмотра.
            6.1.7. Видеозаписи выступлений должны быть сделаны не ранее 2023-2024 учебного года в период проведения муниципального этапа и соответствовать определенным требованиям:
-  съемка производится без выключения и остановки камеры от начала до конца исполняемого произведения;
- во время видеозаписи используется естественная акустика зала, класса или иного помещения;
- запрещено редактирование видеозаписи (монтаж, склейка кадров, наложение аудиодорожек);
-  разрешение видеозаписи должно быть не менее 720 пикселей.
Не допускаются видеозаписи с посторонними шумами, неразборчивой картинкой.
          6.1.8. На каждое произведение конкурсной программы   предоставляется отдельная видеозапись и соответствующая ссылка.
6.1.9. Жюри Конкурса осуществляет экспертную оценку и определяет победителей и призеров в каждой номинации и по каждой возрастной категории.
6.1.10. Участники Конкурса при исполнении музыкальных произведений обязаны самостоятельно урегулировать вопросы правомерного использования с авторами произведений или иными правообладателями на использование произведений. Муниципальный оператор Конкурса не несет ответственность за нарушение участниками Конкурса авторских прав.
6.1.11. Муниципальный оператор Конкурса направляет региональному оператору информацию об итогах муниципального этапа Конкурса, заявку от муниципалитета для участия в региональном этапе Конкурса, содействует реализации информационной кампании Конкурса на сайте муниципального оператора.
6.1.12. Победители и призеры муниципального этапа становятся участниками регионального этапа Конкурса.
                                 7.Критерии оценки конкурсных программ
          7.1. Конкурсные выступления оцениваются по 10-балльной шкале.
          7.2.Исполнение конкурсных музыкальных произведений оценивается по следующим критериям:
- качество звучания, точность и чистота интонирования;
- ансамблевое звучание, ансамблевый строй;
-эмоциональность, выразительность, артистичность, раскрытие художественного образа произведения;
- соответствие репертуара исполнительским возможностям коллектива.
8.Подведение итого в Конкурса
                   8.1.Видеозаписи конкурсной программы участников муниципального этапа Конкурса, набравшие более 51% от общего количества баллов, награждаются дипломами.
             8.2. В каждой номинации определяются победитель и призеры, занявшие 2 и 3 место.
              8.3.  Видеозаписи конкурсной программы участников муниципального этапа Конкурса, набравшие менее 51% от общего количества баллов, объявляются «вне конкурса».

                                                                           ФОРМА ЗАЯВКИ

Приложение 2

	Образовательная	организация	(полное наименование, адрес, ссылка на сайт)

	Номинация

	Название коллектива/концертмейстер

	ФИО,	должность	руководителя,
контакты

	Количество участников

	Возраст участников

	Конкурсный репертуар

	1. Название конкурсного номера, ссылка
на видеозапись, coстaв исполнителей (количество, возраст, список участников с ФИО)

	2. Название конкурсного номера,
ссылка на видеозапись, состав исполнителей (количество, возраст, список участников с ФИО)

	3. Название конкурсного номера,
ссылка на видеозапись, состав исполнителей (количество, возраст, список участников с ФИО)

                                                                                                                                                                 Приложение 1

Оргкомитет
муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных   коллективов

	Петрова
Надежда
Вадимовна
	заместитель	начальника управления образования,
председатель	оргкомитета

	Авраменко
Оксана Николаевна
	Заместитель директора МКУ «Центр учебно-методического и материально-технического обеспечения в сфере образования» по воспитательной работе, муниципальный оператор

	Горинова
Светлана
Александровна
	Заместитель директора МКУ «Центр учебно-методического и материально-технического обеспечения в сфере образования» по учебно- методической работе

                                                                                                                                                  Приложение 3
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
СОГЛАСИЕ
законного представителя несовершеннолетнего участника
Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов на обработку персональных данных
Я, __________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)
__________________________________ серия _____________________ № __________________,
(вид основного документа, удостоверяющего личность)
выдан ____________________________________________________________________________,
                                        (кем и когда)
зарегистрированный (-ая) по адресу: __________________________________________________,
являясь законным представителем несовершеннолетнего _________________________________
                                                                                                          (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)
__________________________________________________________________________________,
зарегистрированного по адресу:_______________________________________________________                (далее – несовершеннолетний участник),
в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю согласие муниципальному оператору Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов 2023 года (далее – Конкурс) – управлению образования администрации муниципального образования Юрьев-Польский район, в целях:
- организации, проведения и популяризации Конкурса;
- обеспечения участия в Конкурсе несовершеннолетнего участника;
- формирования статистических и аналитических отчетов по результатам Конкурса, подготовки информационных материалов;
- создания базы данных участников Конкурса;
- обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации,
 на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
           Обработка персональных данных будет осуществляться путем смешанной (автоматизированной, не автоматизированной) обработки персональных данных.
           Сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует
в течение неопределённого срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления, совершенного в простой письменной форме.

(дата)

(подпись)

(расшифровка подписи)

image1.jpeg
\\‘ymv iz

image2.jpeg